
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337  93Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

lagem de Argila” (PAE 2022/527739), tal ação acontecerá no município de 
Salvaterra/ Marajó/ PA.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

FLÁVIO REIS DA GAMA 659.922.702-30 09/04 a 20/04/2023   11 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 918581

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.460202NE000088
PAE: 2023/57894
Referente: À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022, PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº014/2021 – FCP, SRP No 007/2021.
Objeto: Contratação para serviços de trio elétrico toco para atender o 
evento do carnaval, visando SUPRIR AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARA - FCP
Valor Total: R$ 14.667,00
Data da Emissão: 09/02/2023
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8421; PI: 01.500.0000.01; Na-
tureza de Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101,
Contratado: JEFFERSOM ESTRUT PARA EVENTOS EIRELI-EPP no CNPJ:  
03.746.510/0001-09
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 918371
PORTARIA N° 206 DE 23 DE MARÇO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE CRONOGRAMA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, em 
conjunto com a SECRETÁRIA EXECUTIVA DO PROGRAMA ESTADUAL DE 
INCENTIVO À CULTURA - SEMEAR, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pela Lei n° 5.322 de 26 de julho de 1986, alterada pela 
Lei n° 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei n° 8.096, de 
1° de janeiro de 2015, publicada no D.O.E. n° 32.798 de 01° de janeiro de 
2015, fls. 35, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará publicado 
no D.O.E. n° 32.789 de 1° de janeiro de 2015 e no D.O.E. n° 3.311 de 
19 de abril de 2016, CONSIDERANDO ainda, os temos constantes na Lei 
n° 6.572/2003 e no Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004, resolvem:
Art. 1º Prorrogar o resultado final dos projetos culturais avaliados no pro-
cesso de seleção pública referente ao Edital nº 009/2022, certame 2023, 
do Programa Estadual de Incentivo à Cultura – Semear, para o dia 27 de 
março de 2023.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 918591

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 039/2023 – FCG de 23.03.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de 
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos dos processos nº. 2020/914420 e 2023/79380;
CONSIDERANDO a aprovação no Concurso Público C-180/2018 - SEAD/
FCG, nomeado sub judice pela PORTARIA Nº. 0041/2023-GABS/SEPLAD, 
de 08.02.2023, publicada no DOE nº. 35.288 de 13 de fevereiro de 2023;
RESOLVE:
LOTAR o servidor docente, GLAUCIO LOBO DO NASCIMENTO, ocupante 
do Cargo de Professor de Música/Saxofone, matricula nº. 5904121/3, na 
Diretoria de Ensino do Instituto Estadual Carlos Gomes, no setor da Coor-
denação de Educação Básica, a contar de 22.03.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 918464

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 035/2023 – FCG de 20.03.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº. 5.939/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAFAELLE DO NASCIMENTO BRABO LOBATO – Co-
ordenadora de I e II Graus - IF: nº. 5912374/3, para responder pela Di-
retoria de Ensino do I.E.C.G em substituição ao servidor JOEL DE JESUS 
PRASERES COSTA – Diretor de Ensino matrícula nº. 57176186/6, no perí-
odo de 20/03/2023 a 03/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 918413
PORTARIA N°. 037/2023 – FCG de 20.03.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº. 5.939/96, pelo Decreto nº. 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – Téc-
nica de Administração e Finanças/Pedagogia - IF: nº. 5906271/1, para 
responder pela Coordenadoria em substituição à servidora RAFAELLE DO 
NASCIMENTO BRABO LOBATO – Coordenadora de I e II Graus - IF: nº. 
5912374/3, no período de 20/03/2023 a 03/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA - Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 918414

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158 de 20 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/316531/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Igarapé - Miri, no período de 18 a 19 de 
março de 2023, para conduzir equipe que efetuou cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 161 de 22 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/327418/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Juruti, no período de 22 a 24 de março de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 162 de 22 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/328368/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá, no período de 22 a 23 de março de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LAÍSE CRISTINY COELHO PEREIRA
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 918604


